
PROVINCIE OOST-VLAANDEREN GEMEENTEBESTUUR WETTEREN

GEMEENTERAAD

Uittreksel uit de notulen van de gemeenteraad
Zitting van 17 januari 2023 

Aanwezig: Marianne Gorré voorzitter
Albert De Geyter burgemeester
Robbe De Wilde, Dietbrand Van Durme, Katrien Claus, 
Piet Van Heddeghem, Bram De Winne schepenen
Annelien Van Der Gucht, Freija Colpaert, Herman Maudens, 
Herman Strobbe, Hilde Anneessens, Ira-Lina Piscador, Johan D'Hauwe, 
Karel Van Imschoot, Kathy Mertens, Leentje Grillaert, Lieve De Gelder, 
Paul Lauwers, Peter Blancquaert, Peter De Backer, 
Rene Van Der Haegen, Sofie Wijmeersch, Tony Oyen, 
Veerle Van Der Gucht, Wouter Bracke raadsleden
Ward Hollebosch algemeen directeur

Verontschuldigd: Jan Tondeleir schepen
Tony Van Heuverswyn, Walter Govaert raadsleden

Afwezig:

OPENBARE ZITTING

Vaststellen retributiereglement gemeentelijk aanbod jeugdactiviteiten 

DE RAAD

Motivering :
 Overwegende dat de organisatie van de gemeentelijke jeugdactiviteiten kosten voor de 

gemeente met zich brengt, is het billijk hiervoor aan de deelnemers een bijdrage te 
vragen. De organisatie van deze activiteiten vergt immers een aanzienlijke inzet van de 
gemeentelijke middelen in termen van personeel, infrastructuur, etc..

 Overwegende dat de gemeente hiermee zeker geen commerciële doeleinden 
nastreeft  maar een billijke vergoeding vraagt voor de kostprijs van een dienst, product 
of prestatie.

 Overwegende dat op 26 oktober 2021 een retributiereglement gemeentelijk aanbod 
jeugdactiviteiten werd goedgekeurd.

 Overwegende dat wordt voorgesteld om ook voor de volgende activiteiten/producten 
een retributie aan te rekenen:

o Paasbrunch en BBQ: eetfestijnen waarbij sympathisanten van het speelplein een 
bedrag betalen in ruil voor een maaltijd

o T-shirts speelplein
 Overwegende dat de beslissing tot het heffen van retributies een voorbehouden 

bevoegdheid van de gemeenteraad is. 



 Overwegende dat de tarieven voor de Paasbrunch en BBQ moeilijk vooraf vast te 
leggen zijn, ook omwille van de huidige volatiele prijzen.  Hetzelfde geldt voor de T-
shirts.

 Gelet op artikel 41 14° van het Decreet Lokaal Bestuur dat bepaalt dat het vaststellen 
van de machtiging tot het heffen van de retributies en de voorwaarden ervan, inclusief 
eventuele verminderingen en vrijstellingen, toekomt aan de gemeenteraad.  

 Overwegende dat de gemeenteraad onder meer moet bepalen wie de retributie 
verschuldigd is, maar dat het vaststellen van het tarief zelf en de bepaling van de wijze 
van inning aan het college kan worden gedelegeerd.

 Gelet op Art. 41, 2° lid, 14 °, art. 288 en 326 e.v. Decreet Lokaal Bestuur.
 Gelet op Omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 ivm de gemeentelijke 

fiscaliteit.

Stemming
GEWONE STEMMING
voor: 23 Marianne Gorré, Albert De Geyter, Robbe De Wilde, 

Dietbrand Van Durme, Katrien Claus, Piet Van Heddeghem, 
Bram De Winne, Annelien Van Der Gucht, Freija Colpaert, 
Herman Maudens, Herman Strobbe, Hilde Anneessens, 
Johan D'Hauwe, Karel Van Imschoot, Kathy Mertens, 
Leentje Grillaert, Lieve De Gelder, Paul Lauwers, 
Peter De Backer, Rene Van Der Haegen, Tony Oyen, 
Veerle Van Der Gucht, Wouter Bracke

tegen: 3 Ira-Lina Piscador, Peter Blancquaert, Sofie Wijmeersch
onthouding: 0
Blanco 0

BESLUIT:
Art. 1: Het retributiereglement gemeentelijk aanbod jeugdactiviteiten wordt uitgebreid met 
het een retributie voor de Paasbrunch en BBQ en een retributie voor een T-shirt speelplein. 

Art. 2: De retributie is verschuldigd door de deelnemers van de Paasbrunch en BBQ, of de 
koper van een T-shirt speelplein.

Art. 3: De vaststelling van het bedrag van de retributie voor de deelname aan de 
Paasbrunch en BBQ en de aankoop van een T-shirt speelplein wordt gedelegeerd aan het 
college.
Retributiereglement gemeentelijk aanbod jeugdactiviteiten – gecoördineerde versie 
(21/10/2021 – 17/01/2023)

Art. 1: 
§1 De voorwaarden en tarieven vermeld in dit reglement gelden voor de gemeentelijke 
jeugdkampen en de speelpleinwerking WESP en gaan in vanaf 1 januari 2022. 
§2 (ingevoegd bij gemeenteraad van 17/01/2023, treedt in werking op 1/02/2023)
Vanaf 1 februari 2023 wordt ook een tarief opgenomen voor de deelname van 



sympathisanten van het speelplein aan de Paasbrunch en BBQ (voor de genoten maaltijd), 
en een tarief voor de aankoop van een T-shirt van het speelplein. 

Art. 2: De retributie is verschuldigd door de klanten of gebruikers van (de gemeentelijke) 
jeugdkampen en speelpleinwerking WESP, (ingevoegd bij gemeenteraad van 17/01/2023, 
treedt in werking op 1/02/2023) de deelnemers van de Paasbrunch of BBQ van het 
speelplein of de koper van een T-shirt van het speelplein.

Art. 3: Tarieven
 §1: Tarieven speelpleinwerking per dag :

6 euro – eerste kind van het gezin
5 euro – tweede kind van hetzelfde gezin
4 euro – per kind, vanaf het derde kind van hetzelfde gezin
De familiekorting is enkel geldig wanneer meerdere kinderen van hetzelfde gezin op 
dezelfde dag deelnemen aan de speelpleinwerking.
De retributie voor de speelpleinwerking tijdens de zomervakantie omvat de begeleide 
jeugdwerking, de verzekering voor burgerlijke aansprakelijkheid en lichamelijke 
ongevallen, de voor- en na-opvang en een vieruurtje.
Deze tarieven gelden op reguliere speelpleindagen. Elke zomer zijn er ongeveer 4 of 5 
uitstappen. Het schepencollege bepaalt de tarieven voor deze uitstappen. 

 §2: Tarieven jeugdkampen
Tijdens de vakantie organiseert Team Jeugd & Sport jeugdkampen. Deze kampen duren 
minimaal 2 dagen. De kampen kosten 15 euro per dag. 
Bij kampen met extra kosten ingevolge vervoer, huur van een locatie, specifieke 
begeleiding of andere redenen, kan het schepencollege de prijs van het kamp 
aanpassen.

 §3: Tarieven UiTPAS
Op de jeugdkampen en speelpleinwerking WESP is het kansentarief voor de UiTPAS van 
toepassing, zoals goedgekeurd in de samenwerkingsovereenkomst van UiTPAS regio 
Dender. De voorwaarden voor het kansentarief staan in deze 
samenwerkingsovereenkomst beschreven.

 §4 Tarieven personeel gemeente en OCMW Wetteren
Personeelsleden van gemeente en OCMW Wetteren krijgen korting bij de inschrijving 
voor de jeugdkampen. Deze korting bedraagt 5 euro per kamp voor het eerste kind en 7 
euro per kamp voor elk volgend kind.
Personeelsleden kunnen enkel inschrijven op vertoon van de UiTPAS waarmee het 
personeelslid kan aantonen bij de gemeente of het OCMW te werken. Jaarlijks worden 
de inschrijfmomenten hiervoor gecommuniceerd. De inschrijvingen voor het personeel 
starten minimaal 1 week voor de start van de reguliere inschrijvingsperiode.

 §5 (ingevoegd bij gemeenteraad van 17/01/2023, treedt in werking op 1/02/2023) 
Tarief voor deelname aan de Paasbrunch of BBQ van het speelplein: de vaststelling van 
dit tarief wordt gedelegeerd aan het college van burgemeester en schepenen die het 
jaarlijks vaststelt in functie van kostprijs. 

 §6 (ingevoegd bij gemeenteraad van 17/01/2023, treedt in werking op 1/02/2023)
Tarief voor de aankoop van een T-shirt speelplein: de vaststelling van dit tarief wordt 
gedelegeerd aan het college van burgemeester en schepenen die het jaarlijks vaststelt in 
functie van kostprijs. 



Art. 4: Uren jeugdkampen en speelpleinwerking
De speelpleinuren zijn van 9.30 tot 16.30 uur
De kampuren zijn van 9.00 tot 16.00 uur
Er is bij beiden vooropvang voorzien vanaf 7.30 uur en naopvang tot 18.00 uur. Dit is in de 
tarieven inbegrepen.

Art. 5: Inschrijvings- en betalingsvoorwaarden
Kinderen worden bij voorkeur ingeschreven via de digitale module. Ouders, voogden of 
andere verantwoordelijken maken een account aan via deze digitale module. Via de 
digitale module wordt de medische fiche ingevuld. De klanten van de jeugdkampen en 
speelpleinwerking houden deze gegevens up-to-date. Voor zowel jeugdkampen als 
speelpleinwerking zullen de inschrijvingen jaarlijks starten in januari. De specifieke 
startdatum wordt via de verschillende kanalen gecommuniceerd. 
Zolang het verschuldigde bedrag niet betaald werd, kan het kind niet deelnemen aan het 
jeugdkamp of de speelpleinwerking. Een uitzondering wordt hiervoor gemaakt voor 
gezinnen die op kosten van OCMW Wetteren deelnemen aan de jeugdkampen of 
speelpleinwerking.
 §1 Specifieke inschrijvings- en betalingsvoorwaarden voor de jeugdkampen

Kinderen worden bij voorkeur online ingeschreven.  Indien dit niet mogelijk is, kan 
ingeschreven worden aan het onthaal van de sporthal. Vooraf inschrijven is verplicht. Bij 
een online inschrijving betaalt men via de digitale module. Aan het onthaal van de 
sporthal betaalt men via Bancontact. De betaling gebeurt bij de inschrijving.

 §2  Specifieke inschrijvings- en betalingsvoorwaarden voor de speelpleinwerking
Kinderen worden bij voorkeur online ingeschreven.  Indien dit niet mogelijk is, kan aan 
het onthaal op het speelplein ingeschreven worden. Vooraf inschrijven is niet verplicht, 
behalve indien een uitstap georganiseerd wordt. De data voor de uitstappen worden 
vooraf vermeld op de website van de speelpleinwerking. Bij een online inschrijving 
betaalt men via de module. Aan het onthaal van de speelpleinwerking betaalt men via 
Bancontact of cash. De betaling gebeurt bij de inschrijving.

Art. 6: Annuleringsvoorwaarden
Het is mogelijk een inschrijving voor een jeugdkamp kosteloos te annuleren tot 2 maanden 
voor de start van het kamp en voor de speelpleinwerking tot 2 weken voor de dag waarvoor 
het kind is ingeschreven.
In geval van ziekte van de deelnemer wordt het inschrijvingsgeld voor de dagen waarop 
men afwezig is wegens ziekte, terugbetaald. Dit op voorwaarde dat deze afwezigheid wordt 
gestaafd met een doktersattest en de afwezigheid vanaf de eerste ziektedag gemeld wordt. 
Wanneer een deelnemer tijdens de activiteit zelf ziek wordt, blijft het inschrijvingsgeld voor 
die dag verschuldigd. 
Zonder geldige reden afwezig blijven op een activiteit waarvoor men ingeschreven is, geeft 
geen recht op terugbetaling van het inschrijvingsgeld. 
De gemeente heeft het recht om in geval van te weinig inschrijvingen of overmacht het 
kamp of de speelpleinwerking te annuleren. Het inschrijvingsgeld wordt in zo’n geval pro 
rata terugbetaald. 

Art. 7: (ingevoegd bij gemeenteraad van 17/01/2023, treedt in werking op 1/02/2023)
Artikel 177 van het decreet lokaal bestuur biedt de mogelijkheid om een dwangbevel uit te 
vaardigen met het oog op de invordering van onbetwiste en opeisbare niet-fiscale 



schuldvorderingen. Bij betwisting kan het gemeentebestuur zich tot de burgerlijke 
rechtbank van het gerechtelijk arrondissement Dendermonde wenden om de retributie in 
te vorderen.

Art. 8: Dit reglement wordt bekendgemaakt op de gemeentelijke website, met vermelding 
van zowel de datum waarop het werd aangenomen als de datum waarop het op de 
webtoepassing bekendgemaakt werd. De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte 
gebracht van deze bekendmaking.

Namens de gemeenteraad,

de algemeen directeur, de voorzitter,
W. Hollebosch M. Gorré

Voor eensluidend afschrift,

de algemeen directeur, de burgemeester,
W. Hollebosch A. De Geyter


		ward.hollebosch@wetteren.be
	2023-01-18T08:35:03+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		albert.degeyter@wetteren.be
	2023-01-18T14:02:07+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




